
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DI 
PARTI AMMALORA TE IN CALCESTRUZZO DI SOTTOPASSI, MURI DI SOSTEGNO, 
ECC ... DELL'AUTOSTRADA A/20 MESSINA-PALERMO - CIG: 8280259DEO 
Approvazione Atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N.1i IDATE/2022 DEL 

Premesso che: 
- con nota prot. n. 252/DG del 27/02/2020 l'Ing. Giovanna Grinciari è stata nominata RUP per il lavori di cui 
in oggetto; 

- con nota prot. 298 del 04/03/2020 l'arch. Salvatore Zuccarello è stato nominato progetti sta; 
- con decreto dirigenziale Decreto Dirigenziale n. 155/DG del 02/04/2020, così come modificato dal Decreto 
Dirigenziale n.170/DATE del 16/04/2020: 

- è stato approvato il progetto di livello esecutivo per un importo complessivo di € 1.300.000,00, di cui 
€ 925.000,00 per i lavori, € 74.100,00 per oneri della sicurezza ed € 300.900,00 per somme a 
disposizione dell'Amm inistrazione; 

- sono state prenotate le somme sul cap. 48 bil. 2020/2022 esercizi finanziari 2020-2021; 
- è stato approvato lo schema della lettera di invito ed è disposta la procedura di affidamento dei lavori 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, letto cbis del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

- con decreto dirigenziale il Decreto Dirigenziale n. 174/DATE/2020 del 22/06/2020 sono stati approvati gli 
atti di gara e si è proceduto all'aggiudicazione dei lavori di cui in oggetto alla ditta EMMECCI S.R.L. con 
sede in Via Antonio Jerone n.25, - 90024 GANGI (P A), P. IV A 05648090826, che ha offerto il ribasso del 
27,837% che applicato all'importo dei lavori determina il seguente Quadro Economico: 

A) LAVORI 
Al) Lavori a base d'asta € 925.000,00 
A2) Ribasso (27,837%) € -257.492,25 
A3) Lavori a misura a seguito del ribasso 
A4) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso (8,00%) 

Sommano i lavori al lordo degli oneri a seguito del ribasso (A3+A4) 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
BI) Spese generali (3%) 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi 

dell'art. l 13 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 pari a12% 
B3) Competenze per funzioni tecniche svolte da professionisti esterni ai sensi del 

D.M. 17 giugno 2016 

B3.1) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
B3.2) Direttore operativo 
B3.3) Ispettore di cantiere 
83.4) Supporto al RUP: per supervisione e coord.to della D.L.e C.S.E 
B3.5) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B3.1, B3.2, 83.3, B3.4 

B4) Accertamenti di laboratorio, rilievi strumentali e verifiche tecniche 

B5) I.V.A. (22%) su A3+A4+B1+B4 

€ 667.507,75 
€ 74.100,00 
€ 741.607,75 

€ 25.770,72 

€ 19.982,00 

€ 8.720,28 
€ 3.488,11 
€ 2.092,87 
€ 1.395,24 
€ 4.219,22 
€ 8.000,00 
€ 170.583,26 
€ 244.251,70 
€ 25.749,23 

Totale Somme a disposizione 
QUOTA CPT (10% del ribasso d'asta) 

IMPORTO TOTALE LAVORI € 1.011.608,68 
- con nota prot. n. 985/DG del 13/07/2020, l'Ing. Anna Sidoti è stata nominata Direttore dei Lavori; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



-. 
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Sj r ac e s a-Gela • A20 M~$SinJ·Pal~rmo 

- In data 21/07/2020 sono stati consegnati i lavori sotto nserva di legge, nelle more della stipula del 
contratto; 

- in data 24/02/2021 è stato stipulato il contratto d'appalto Rep CAS n. 1035/2021 registrato presso 
l'Agenzia delle Entrare di Messina il 25/02/2021 n. 33 serie l; 

- con nota prot. n. 626/DG del 28/05/2021 , l'Ing. Stefania Ferlazzo è stata nominata Direttore Operativo; 
- con nota prot. n. 1171/DG del 15/09/2021, il Geom. Luciano Bastino è stato nominato RUP; 
- con nota prot. n. 1197/DG del 22/09/2021, l 'Istr. Tec. Salvatore Mangano è stato nominato Direttore dei 
Lavori; 
-l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 31/12/2021 come da certificato del direttore dei lavori pro­ 
tempore del 17/02/2022; 

- in data 18/03/2022 è stato redatto il conto finale dei lavori sottoscritto da impresa e direzione lavori, dal 
quale risulta che l'ammontare netto dei lavori eseguiti è pari ad €. 731.281,00 e che l'ammontare del 
credito residuo dell'impresa è pari ad € 3.656,40; 

- in data 30/03/2022, inoltre, è stato emesso dal DL il Certificato di Regolare Esecuzione, dal quale risulta un 
credito dell'impresa pari ad €. 3.656,40; 

Considerato che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Direttore dei Lavori certifica che i lavori sono 
stati regolarmente eseguiti e che all'impresa EMMECCI S.R.L. con sede in Via Cesare Mori, snc, - 90024 
GANGI (PA), P. IV A 05648090826, resta un credito pari ad €.3.656,40 oltre IV A a saldo di ogni spettanza 
per i lavori eseguiti; 
Ritenuto di dover provvedere all'approvazione della Contabilità Finale dei lavori, della Relazione sul Conto 
Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 
Considerato che il Quadro Economico a seguito approvazione del conto finale dei lavori risulta il seguente: 

Previsto Contabilizzato Economie 
A) LAVORI € 74l.607,75 € 731.281,00 € 10.326,75 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Bl) Spese generali (3%) € 25.770,72 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 

sensi dell'art. l 13 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs € 19.982,00 
n.50/2016 pari al 2% 

B3) Competenze per funzioni tecniche svolte da professionisti esterni 
ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 € 19.915,72 

€ 25.770,72 

€ 10.066,05 € 9.915,95 

€ 19.915,72 

B4) Accertamenti di laboratorio, rilievi strumentali e verifiche 
tecniche 

B5) I.V.A. (22%) sui lavori 
QUOTA CPT (10% del ribasso d'asta) 

€ 8.000,00 

€ 170.583,26 

€ 8.000,00 

€ 160.881,82 € 9.701,44 
€ 25.749,23 
€ 927.978, lO € 83.630,58 

€ 25.749,23 
IMPORTO TOTALE €1.01l.608,68 

Visto: 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
- le Linee Guida dell' ANAC; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore; 
- la nota prot. n. 70975 del 29/12/2021 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio sino al 30/04/2022; 

- che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000, spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno; 

Ritenuto che la mancata effettuazione della spesa di cui al presente provvedimento comporterebbe danno 
patrimoniale certo e grave all'Ente; 

Q, 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.il 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messìna·Calania e St r ac us e-Gel a > A20 M~ssìni.\·Palermo 

Il Dirigente del!' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa 

DECRETA 

1) DI APPROVARE gli atti di contabilità finale dell"'Accordo quadro per la realizzazione dei lavori di 
manutenzione di parti ammalorate in calcestruzzo di sottopassi, muri di sostegno, ecc ... dell'autostrada A/20 
Messina-Palermo", dal quale emerge un credito netto di € 3.656,40, oltre IVA, in favore dell'impresa 
EMMECCI S.R.L. con sede in Via Cesare Mori, snc, - 90024 GANGI (PA), P. IV A 05648090826; 
2) DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal 
Direttore dei Lavori; 
3) DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di 
saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice 
civile; 
4) DI APPROVARE il quadro economico a seguito approvazione del conto finale suindicato; 
5) DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 83.630,58 sul cap. 48 impegno n. 911 del 
25.06.2020: 
6) DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per "incentivi per funzioni tecniche", 
previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., pari ad € 10.066,05 dovranno essere mantenute nel citato impegno 
di spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento. 
7) DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per" QUOTA CPT (10% del ribasso 
d'asta)", previste dalla convenzione stipulata tra il CAS e l'OPT, pari ad € 25.749,23 dovranno essere 
mantenute nel citato impegno di spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento. 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12/0112014 n. 21, sul sito istituzionale di 
questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

~~tino 

r Il Dirigente dell' rea ~Ic- di Esercizio 
Ing. rio Costantino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it rnall: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


